
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
assunta con i poteri della Giunta comunale

COPIA

ATTO N.  34 del 16-05-2018

OGGETTO: Elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale del 10 giugno 2018.
Propaganda elettorale e comunicazione politica. Utilizzo sale comunali.
Determinazioni.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di maggio alle ore 11:00 e seguenti, nella
sede dell’Ente, il Commissario straordinario dott. MICHELE FORMIGLIO, nominato con
decreto del Presidente della Repubblica in data 25 ottobre 2017, acquisito al protocollo
comunale al n. 9527 del 20 novembre 2017, con l’assistenza giuridico amministrativa del
Segretario comunale dott. Giuseppe Benedetti, ha adottato, con i poteri della Giunta
comunale, la deliberazione in oggetto.

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i
pareri necessari, qui allegati.



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

ATTESO che con decreto del Prefetto di Perugia n. 32807 del 5 aprile 2018 sono stati convocati in
data 10 giugno 2018 i comizi elettorali per assicurare l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del
Consiglio comunale di questo Comune di Cannara;

CHE il periodo antecedente la consultazione elettorale viene disciplinato da diverse fonti normative
con particolare riferimento alle legittime modalità con le quali effettuare la propaganda politica;

PRESO ATTO:

CHE gli artt. 19, comma 1, e 20, commi 1 e 2, della legge 10 dicembre 1993, n. 515 dispongono che a
decorrere dal giorno di indizione dei comizi elettorali i comuni sono tenuti a mettere a disposizione,
senza oneri per i comuni stessi, dei partiti e dei movimenti presenti nella competizione elettorale, in
misura eguale tra loro, i locali di loro proprietà già predisposti per conferenze e dibattiti;

CHE la Prefettura di Perugia ha emanato la circolare prot. 40155 del 27/04/2018, acquisita in pari data
al prot. 4071, dove al paragrafo 5 viene riproposta la predetta disposizione;

CONSIDERATO:

CHE questo Comune di Cannara può mettere a disposizione per le finalità di cui sopra l’Auditorium
di San Sebastiano e la Sala consiliare oltre che, tenuto conto della disponibilità espressa dal gestore e
nei limiti degli utilizzi già diversamente programmati, il Teatro “Ettore Thesorieri”;

CHE appare opportuno determinare un corrispettivo per l’uso dei predetti spazi che non comprima, da
una parte, l’esercizio del diritto di propaganda elettorale e, dall’altra, sia rispettoso della previsione
normativa che impone ai comuni di non sostenere oneri al riguardo, non arrecando al contempo
pregiudizio al terzo soggetto gestore, laddove presente;

CHE le tariffe giornaliere attualmente vigenti per l’utilizzo dei predetti immobili per singole iniziative
risultano essere le seguenti:

Auditorium San Sebastiano: € 30,00 (Regolamento comunale per la disciplina della concessione in-
uso dei locali e delle strutture fisse di proprietà comunale - DCC 9/2012);
Sala consiliare: € 5,00 (Regolamento comunale per la disciplina della concessione in uso dei locali-
e delle strutture fisse di proprietà comunale - DCC 9/2012);
Teatro Ettore Thesorieri: € 150,00 per iniziative promosse da Associazioni aventi sede nel territorio-
comunale; € 250,00 per altre iniziative (Delibera commissariale n. 53/2017);

RITENUTO:

CHE al fine di agevolare lo svolgimento della campagna elettorale, senza assumere particolari oneri,
anche indiretti, a carico del Comune e senza arrecare pregiudizio al gestore del Teatro “Ettore
Thesorieri”, le tariffe per ogni singola iniziativa, in deroga ad ogni altra disposizione vigente, possano
essere così rideterminate:

Auditorium San Sebastiano: € 15,00;-
Sala consiliare: € 5,00-
Teatro Ettore Thesorieri: € 100,00;-

Comune di Cannara – Deliberazione Commissario straordinario n. 34 del 16-05-2018

Pag. 2



CHE in ordine all’utilizzo del Teatro “Ettore Thesorieri” è stato acquisito preventivo assenso da parte
del gestore;

CHE la richiesta di utilizzo degli immobili in parola per la propaganda elettorale è comunque
subordinata alla disponibilità degli stessi rispetto alle attività già programmate;
CHE, sempre al fine di agevolare lo svolgimento della campagna elettorale, l’occupazione del suolo
pubblico per l’installazione temporanea di gazebo fino a 10 mq. è esente da tassa (art. 3, comma 67, L.
549/1995);

ACQUISITI i favorevoli pareri di regolarità tecnico - amministrativa a e contabile espressi dai
competenti Responsabili di Settore e qui allegati;

VISTI:
lo Statuto comunale;-

il D.Lgs. 267/2000;-

D E L I B E R A

Di determinare in deroga ad ogni altra disposizione e con decorrenza dalla data odierna, per1.
quanto in premessa espresso e qui richiamato, i seguenti oneri per singole iniziative che partiti
politici o movimenti presenti nella competizione elettorale del 10 giugno 2018 per l’elezione del
Sindaco e del Consiglio comunale, a titolo di rimborso spese, dovranno sostenere per l’utilizzo dei
seguenti immobili di proprietà comunale per lo svolgimento di iniziative di propaganda elettorale:

Auditorium San Sebastiano: € 15,00;-
Sala consiliare: € 5,00-
Teatro Ettore Thesorieri: € 100,00;-

Di confermare inoltre, sempre al fine di agevolare lo svolgimento della campagna elettorale, che2.
l’occupazione del suolo pubblico per l’installazione temporanea di gazebo fino a 10 mq. è esente
da tassa (art. 3, comma 67, L. 549/1995);

Di stabilire che la concessione dei locali e degli spazi debba assicurare, in caso di concorrenti e3.
plurime richieste, il principio dell’equa ripartizione degli stessi tra tutti i partiti o movimenti
presenti nella competizione elettorale, fatta salva l’attività già programmata;

Di specificare che il contenuto del presente atto è derogatorio di ogni altro atto disciplinante l’uso4.
degli immobili comunali di cui sopra, limitatamente al periodo elettorale di cui trattasi;

Di demandare al Settore Amministrativo l’esecuzione del presente atto;5.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.6.

Il Segretario comunale

f.to dott. Giuseppe Benedetti

Il Commissario straordinario

f.to dott. Michele Formiglio

Comune di Cannara – Deliberazione Commissario straordinario n. 34 del 16-05-2018

Pag. 3



Oggetto: Elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale del 10 giugno 2018. Propaganda elettorale
e comunicazione politica. Utilizzo sale comunali. Determinazioni.

SETTORE AMMINISTRATIVO - UFFICIO DEMOGRAFICO E SCUOLA

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICO AMMINISTRATIVA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnico amministrativa della proposta di deliberazione.

Cannara, 11-05-2018 IL RESPONSABILE
f.to dott. Carlo Ramaccioni

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. 18/8/2000 N.267 si esprime parere favorevole in
ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Cannara, 11-05-2018 IL RESPONSABILE
f.to dott. Stefano Minni

Comune di Cannara – Deliberazione Commissario straordinario n. 34 del 16-05-2018

Pag. 4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1 D.Lgs. 267/2000) a partire dal 16-05-2018 fino
al 31-05-2018.

La pubblicazione è stata registrata al n. 289 del Registro dell’Albo Pretorio on line.

Cannara lì, 16-05-2018
Il Segretario comunale

f.to dott. Giuseppe Benedetti

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile (art. 134 – comma 4 T.U. 267/2000)

Cannara lì, 16-05-2018 IL Segretario Comunale
F.to dott. Benedetti Giuseppe

Il presente atto è copia conforme all’originale.

Comune di Cannara – Deliberazione Commissario straordinario n. 34 del 16-05-2018

Pag. 5


